
 

 
Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 
Sede Legale: Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124  Milano 
Sedi Operative: Via T. Taramelli, 12 20124 Milan, Italy – 2, Place du Champ de Mars 1050 Bruxelles, Belgium 
CF 97608860157 - www.frrb.regione.lombardia.it 

 
 
DECRETO N. 19                               del 29 aprile 2019 
 
 
 
Oggetto: CHIARIMENTI IN MERITO ALL’OFFERTA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 – PER UN SERVIZIO DI STAMPA 
FORMULATA DA ERREBIAN S.P.A. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 7 pagine 
di cui 4 pagine di allegato 
 
 
 
 
 



 

 
Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 
Sede Legale: Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124  Milano 
Sedi Operative: Via T. Taramelli, 12 20124 Milan, Italy – 2, Place du Champ de Mars 1050 Bruxelles, Belgium 
CF 97608860157 - www.frrb.regione.lombardia.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 
 
PREMESSO che  
 

 il 12 aprile 2019 Fondazione Regionale per la Ricerca (FRRB) finalizzava la procedura 
per affidamento diretto per un servizio stampa, espletata tramite la piattaforma 
telematica Sintel di Arca Regione Lombardia - id n. 109553842;  

 il giorno 15.04.2019 FRRB trasmetteva formale comunicazione a mezzo pec - PROT. N. 
20190180U con cui affidava l’incarico alla società ERREBIAN S.p.A.; 

 
RILEVATO che  
 

 a seguito di ulteriori verifiche formali e amministrative è emersa una discrepanza nella 
formulazione dell’offerta presentata da ERREBIAN S.p.A., precisamente tra i prezzi 
unitari esposti per singolo prodotto offerto ed il prezzo complessivo dei prodotti richiesti 
(allegato 1 offerta); 

 tale incongruenza non inficia l’importo complessivo offerto e concordato con 
l’affidamento dell’incarico, in quanto risulta corretto; 

 si è proceduto tempestivamente a trasmettere comunicazione pec all’operatore 
economico – Prot. N. 20190202U del 19.04.2019 – al fine di avere chiarimenti in merito 
all’incongruità riscontrata e poter sanare l’affidamento dell’incarico ed il rapporto 
contrattuale già in essere; 

 Errebian S.p.A., a riscontro della richiesta di chiarimenti, ha inviato una pec – Prot. n. 
20190223E del 29 aprile 2019 – producendo una tabella prezzi con la correzione dei 
prezzi unitari erroneamente indicati e mantenendo invariato l’importo offerto 
(allegato 2); 

 
DATO ATTO che  
 

 nonostante vi sia stato un errore nell’indicazione del prezzo unitario della merce, il 
totale dei beni nei quantitativi richiesti risulta invariato, come altresì il totale 
complessivo dell’affidamento di Euro 3.430,00; 

 come indicato in RdO “nel caso di differenza fra la cifra offerta inserita in piattaforma 
e quella indicata nel documento allegato, farà fede la cifra indicata in piattaforma”; 

 la cifra indicata in piattaforma Sintel, nel campo obbligatorio dell’offerta economica, 
risulta essere Euro 3.430,00 come specificato nell’Offerta su carta intestata e reiterato 
nei chiarimenti; 

 
CONSIDERATO che 
 

 l’errore non ha comportato una modifica significativa ed inficiante l’offerta 
complessiva proposta e neppure ha avuto riscontri sul rapporto contrattuale; 

 Errebian ha presentato una congrua motivazione rispetto alla richiesta di chiarimenti, 
evidenziando che si è trattato di un mero errore materiale nella compilazione 
dell’offerta sottoposta; 



 

 
Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica 
Sede Legale: Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124  Milano 
Sedi Operative: Via T. Taramelli, 12 20124 Milan, Italy – 2, Place du Champ de Mars 1050 Bruxelles, Belgium 
CF 97608860157 - www.frrb.regione.lombardia.it 

 
DECRETA 

 
richiamato integralmente quanto sopra esposto,  
 
di considerare completo ed esaustivo il riscontro trasmesso da Errebian S.p.A. alla richiesta di 
chiarimenti formulata e conseguentemente di ritienere parte integrate dell’affidamento 
diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, id n. 109553842, la tabella prezzi 
trasmessa a mezzo pec da ERREBIAN S.p.A. Prot. n. 20190223E del 29 aprile 2019 –. 
 
 

 
                                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE  
              Marina Gerini 

 
 
 
 
 
 
 
 


